confirmat fügt zu den innern Beweisen zu mehrerer Bekräftigung die äusseren hinzu (2, 5 ff).

tabulis durch Urkunden; *decretis* sc. magistratum, *testimoniis* durch Zeugenaussagen de or. II 24, 100; 27, 116.

perorationis praeceptis 8, 27; 15, 52 ff, die hauptsächlich von der amplificatio (ἀσθησις) handeln, de or. I 31, 143; II 81, 332. Or. 35, 122 peroratione inflammante.

ad incitandos — de or. II 2, 53 quis enim nescit, maximam vim existere oratoris in hominum mentibus vel ad iram aut ad odium aut ad dolorem incitandis vel ab hisce eisdem perorationibus ad lenitatem misericordiamque revocandis.

et in reliqua oratione 8, 27; 15, 52 omniaque cum superioribus orationis locis tum maxime extremo ad mentes iudicum quam maxime permovendas et ad utilitatem nos tram vocandas conferenda sunt.

digrediens — 15, 52; 36, 128 die digressio, *παρέβασις* (Quint. IV 3, 14) dient hauptsächlich der amplificatio — de or. II 19, 80 iubent antequam peroretur, *ornandi* aut *augendi* causa *digredi* de or. II 77, 311 f. digredi tamen ab eo quod proposeris atque agas, permovendorum animorum causa saepe utile est.

5, 15 *sumenda* etc. Die Gesichtspunkte der collocatio in den 4 Redeteilen von Seiten des reus 35, 121.

sumenda zu Eingängen sind solche zu wählen, die geeignet sind, die Richter günstig zu stimmen. 5, 17, de or. II 85, 347 sumendae autem res erunt etc. 39, 163; III 40, 160.

relinquendae ganz aufzugeben de or. II 81, 330.

firmamenta die Stützen, auf denen die Beweisführung ruht de or. II 81, 331 tum suggerenda sunt *firmamenta causae* coniuncte et infirmendis contrariis et tuis confirmandis.

diluenda 8, 28; 35, 120. 122 de inv. I 42, 78 reprehensio est, per quam argumentando adversariorum confirmatio *dihatur*, aut infirmatur, aut elevatur.

obscuranda in Schatten stellen Or. 15, 49 quoniam modo ille — occultabit quae dilui non poterunt.

obruenda de or. I 25 quidquid est in quo offenditur id etiam illa quae laudanda sunt *obruunt*.

igitur damit geht Cic. auf den obigen Satz zurück, den er nun erwiesen hat: auditorum eam genere distingui 3, 10.

moderantur oratori prudenti et provido et quod respuunt immutandum est.

16 C. F. Expone deinceps, quae ipsius orationis verborumque praecepta sint. C. P. Unum genus est eloquendi sua sponte fusum; alterum versum atque mutatum. Prima vis est in simplicibus verbis, in coniunctis secunda. Simplicia inveniendae sunt, coniunctio collocanda est. Et simplicia verba partim nativa sunt, partim reperta. Nativa ea, quae significata sunt sensu; reperta, quae ex his facta sunt et novata aut similitudine aut

moderantur geben den richtigen Massstab, den richtigen Gesichtspunkt ab.

III. *Die elocutio* 5, 16—7, 24.

16 *ipsius orationis* etc. Der eigentlich-stilistischen Darstellung, als der vornehmsten Function des Redners; de or. I 32, 144 audieram etiam quae de *orationis ipsius ornamentis* traderentur.

unum Cic. unterscheidet hier zwei Hauptformen des stilistischen Ausdrucks: den geraden oratorischen (5, 16—16, 22) und oratorisch-umgeformten Ausdruck (7, 23, 24), beide sowohl hinsichtlich der einzelnen Worte, als hinsichtlich der oratorischen Verbindung derselben.

sua sponte fusum der gerade, oratorische (sowol figurliche, als unfigurliche) Ausdruck, der durch die eigene in ihm liegende Triebkraft dahinfließt und sich mittels dieser rhythmisch fortbewegt. Or. 49, 164; — de or. I 32, 146. Dagegen

versum atque mutatum 7, 23 f der absichtlich durch Erweiterung oder Zusammenziehung oder durch Inversion oratorisch-umgeformte Ausdruck.

prima vis etc. Diess gilt für die beiden eben angeführten Formen des stilistischen Ausdrucks: beim ornatus orationis kommt es erstens auf die einzelnen Worte an sich, zweitens auf ihre Verbindung an. de or. III 37, 148 omnis — oratio conficitur ex verbis, quorum primum nobis ratio *simpliciter* videnda est, deinde *coniuncte*; nam est quidam ornatus orationis, qui ex *singulis verbis* est, alius qui ex *continuis coniunctisque* constat. Or. 24, 80 ornatus autem verborum

duplex: unus *simplicium*, alter *collocatorum*.

inveniendae bei dem ornatus verborum simplicium kommt es darauf an, dass man die rechten (geschmackvollen) Ausdrücke zu wählen; bei dem ornatus collocatorum, dass man sie geschmackvoll zu stellen versteht.

Et damit geht Cic. speciell auf die erste Hauptform, das genussua sponte fusum über.

natura etc. natürlich-gewachsen, de or. III 37, 149 ergo utemur verbis aut eis, quae propria sunt et certa quasi vocabula rerum, paene una *nata cum rebus ipsis*; aut eis quae transferuntur et quasi alieno in loco collocantur, aut eis quae *novamus et facimus* ipsi. Or. 24, 80. Quint. VIII 3, 36.

quae etc. Quint. VIII 3, 36 quae significata sunt primo sensu die kenntlich sind durch das natürliche Sprachgefühl, die also nicht durch Reflexion (*arte*) gebildet (*πεποιμένα*) sind, sondern so bleiben, wie sie die Sprache erzeugt hat (*γεννημένα*) de or. III 37, 151.

facta 21, 72.

aut etc. — neue Wörter werden gebildet mittels der Analogie oder mittels der Nachbildung oder mittels der Umbiegung (Umbildung) oder endlich mittels der Zusammensetzung. de or. III 38, 154 novantur autem verba, quae ab eo, qui dicit, ipso gignantur ac fiunt vel *coniungendis verbis* (ut haec: *versutiloquas, expectoratus*, ex coniunctione facta — verba, non nata) vel saepe sine coniunctione ut ille *senius* uberitas, ut di *gentiles*, ut bacarum ubertate *incurrescere*.